
84  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.668 Quinta-feira, 12 DE AGOSTO DE 2021

Natureza da Despesa: 339037
Fontes: 0101006361
Ação Detalhada: 266.733
Valor Global: R$ 2.665.445,76
Contratado: BELEM RIO SEGURANÇA EIRELI
CNPJ: 17.433.496/0001-90
End: Av. Almirante Barroso, Pass. Major Eliezer Levy, nº 205 Souza CEP: 
66.812-030.
Ordenador: Inocencio Renato Gasparim
Mat. 5945555/1

Protocolo: 690437

DIÁRIA

PORTARIA Nº 686/2021 – SEASTER O SECRETÁRIO DE ESTADO 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 
2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/ 818844
RESOLVE: Autorizar o pagamento de 07 e ½ (SETE E meia) diárias PARA 
O SERVIDOR CITADO ABAIXO: WAGNER NEVES MAGNO,matricula nº 
54189487/2 , TÉCNICO EM GESTÃO conforme plano de viagem 42/2021 
em anexo, o referido se deslocará no trecho Ponta de Pedra no período de 
11 a 18/09/2021 com objetivo de realização de Capacitação do Programa 
Criança Feliz, para supervisores e visitadores no método CDC.
Classificação Orçamentária:
87.101 - 08.422.1505.8399 0339006699 234.094 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
10 de agosto 2021.
 INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
 Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 687/2021 – SEASTER O SECRETÁRIO DE ESTADO 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 
2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/853798
 RESOLVE: Autorizar o pagamento de 02 E ½ (DUAS E meia) diárias PARA 
CADA SERVIDOR CITADO ABAIXO: ANTONIO CARLOS COSTA SENA, matrí-
cula nº 57192835/1, ASSISTENTE SOCIAL,que se deslocará para o municí-
pio de Itupiranga/PA no período de 16 a 18/08/2021, com objetivo de par-
ticipação no Seminário de Formulação, Implementação e Monitoramento 
das Políticas Públicas para a Primeira Infância. .JULIO CESAR DO SOCORRO 
ARAUJO DA SILVA Matricula nº 5911765/1, motorista conduzir veículos 
com técnico da DAS/SEASTER.
 Classificação Orçamentária:
87.101. 08.244.1505.8863 0339006699 234.135 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Estado de Assistência 
Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 11 de agosto 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
 Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 690/2021 – SEASTER O SECRETÁRIO DE ESTADO 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 
2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/818705
RESOLVE: Autorizar o pagamento de 07 E ½ (SETE E meia) diárias PARA 
A SERVIDORA CITADO ABAIXO: HELEN RUSSY SOARES BARRETO, ASSIS-
TENTE SOCIAL MATRICULA Nº 54195637/1 que se deslocará ao município 
de Ponta de Pedras/PA , no Período de 11 a 18/09/2021, com objetivo de 
Realizar Capacitação do Programa Criança Feliz, para supervisores e visita-
dores, no método CDC, conforme PV nº 41/2021 em anexo.
Classificação Orçamentária:
87.101 – 08.422.1505.8399 F: 0339006699 234.094 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
11 de agosto de 2021. INOCENCIO RENATO GASPARIM
 Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 689/2021 – SEASTER O SECRETÁRIO DE ESTADO 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 
2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/818769
 RESOLVE: Autorizar o pagamento de 7 E ½ (SETE E meia) diárias PARA 
CADA SERVIDOR CITADO ABAIXO: ANA CAROLINA BITTENCOURT CAVAL-
LEIRO DE MACÊDO, MAT. 8094304,ASSIT.ADMINISTRATIVO, REALIZARÁ 
VIAGEM PARA O MUNICIPIO DE Ponta de Pedras NO PERIODO DE 11 a 
18/09/2021, COM OBJETIVO DE Participar como Apoio Administrativo na 
Oficina de Capacitação do Programa Criança Feliz para supervisores e visi-
tadores, no método CDC.
Classificação Orçamentária:
 87.101 - 08.422.1505.8399 0339006699 234.094 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
11 de agosto 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda Mat.
5945555/1

PORTARIA Nº 688/2021 – SEASTER O SECRETÁRIO DE ESTADO 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 
2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/848128
RESOLVE: Autorizar o pagamento de 08 E ½ (OITO E meia) diárias PARA 
CADA SERVIDOR CITADO ABAIXO: Taiana Nascimento da Silva – GEREN-
TE, matricula 5946558,MARIA JACIRENE DE SOUZA BARBOSA,ASSIS-
TENTE SOCIAL,54192688/1, CLEDISON BRABO DOS SANTOS,SECRETÁ-
RIO DE DIRETORIA,8022536/1 E SERGIO VIEIRA DA COSTA,GERENTE, 
57231229/2 que se deslocarão para o município de ALTAMIRA/PA no pe-
ríodo de 14 à 22/08/2021.COM OBJETIVO de Assessoramento técnico à 
Gestão Municipal sobre Benefícios Eventuais, PVAC, BPC no CadÚnico, BPC 
em situação de Calamidade Pública, e Programa BPC na Escola, para In-
serção das famílias e beneficiários no CADÚNICO,HALLAN WUANSEL AZE-
VEDO DAS NEVES, 002.701.902 – 01 Conduzir veiculo com equipe técnica 
da DRCCP/SEASTER.
 Classificação Orçamentária:
87.101 – 08.128.1505.8399 F: 0139002241 246.896 339014/339036
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
11 de agosto 2021.
 INOCENCIO RENATO GASPARIM
 Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
5945555/1

PORTARIA Nº 691/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/818651
RESOLVE:Autorizar o pagamento de 09 E ½ (NOVE E meia) diárias PARA 
CADA
SERVIDOR CITADO ABAIXO:
ANTONIO CARLOS COSTA SENA, matrícula nº 57192835/1, ASSISTENTE 
SOCIAL,que se deslocará para BRASÍLIA/DF no período de 23/08/2021 a 
01/09/2021, com objetivo de participação no Seminário Nacional, Avalia-
ção e Solenidade de encerramento do mês da Primeira Infância.
Classificação Orçamentária:
87.101. 08.244.1505.8863 0339006699 234.135 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
11 de agosto 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 690993
.
.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 693/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
De acordo com o PAE nº 2021/847752
RESOLVE:
EXCLUIR as férias dos servidores abaixo, que foi publicada pela portaria 
641/2021 – SEASTER, no DOE 34.661 de 06/08/2021:
 

Matrícula Nome Período de Gozo Exercício

3220273/1 Andréa Cristina de Oliveira Brito 08/09/2021 a 07/10/2021 2019/2020

3199517/1 Carmen Suely Pinheiro de Oliveira 22/09/2021 a 21/10/2021 2019/2020

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
11 de agosto de 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Matricula - 5945555/ 1

Protocolo: 691178

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESOLUÇÃO CEAS/PA N° 10, DE 05 DE AGOSTO 2021
Dispõe sobre a representação do segmento dos Trabalhadores do SUAS nos 
Conselhos Municipais de Assistência Social - CMAS do Estado do Pará e de 
outras Providências.
O Conselho Estadual de Assistência Social – CEAS, órgão superior de de-
liberação, orientação e normatização da Política Estadual de Assistência 
social, vinculado á Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, 
Emprego e renda – SEASTER, de acordo com a lei Estadual n° 5.940 e de 
seu regimento interno em seus artigos 28, 29, 30,31 e 32,


